
cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

60
22

26/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 188

28546

DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

ORDEN EMC/1118/2024, de 16 de septiembre, por la que se acuerda incrementar el cré-
dito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EEI/174/2024, 
de 16 de febrero, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones reguladas 
en la Orden EPE/268/2023, de 14 de marzo, por la que se aprueban las bases regulado-
ras para la concesión de subvenciones para el estímulo del mercado de trabajo y el 
fomento del empleo estable y de calidad.

La Orden EPE/268/2023, de 14 de marzo (“Boletín Oficial de Aragón”, número 56, de 22 
de marzo de 2023), por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de sub-
venciones para el estímulo del mercado de trabajo y el fomento del empleo estable y de ca-
lidad, establece el procedimiento para la concesión de subvenciones que tienen por objeto 
fomentar tanto la contratación indefinida de personas desempleadas que, por su edad o ele-
vado tiempo de permanencia en desempleo, encuentran dificultades para acceder al mercado 
de trabajo, así como la conversión en indefinidos de contratos formativos, favoreciendo de 
este modo la estabilidad en el empleo de las personas jóvenes.

Mediante Orden EEI/174/2024, de 16 de febrero (“Boletín Oficial de Aragón”, número 42, 
de 28 de febrero de 2024) se convocaron para el año 2024 las subvenciones previstas en la 
citada Orden EPE/268/2023, de 14 de marzo.

En el punto 2 del apartado tercero de la Orden EEI/174/2024, de 16 de febrero, sobre fi-
nanciación de las subvenciones, se estableció un crédito inicial de dos millones doscientos 
cincuenta mil euros (2.250.000 €) con cargo a la aplicación presupuestaria 
51016/G/3221/470181/33005 del presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo 
correspondiente al ejercicio 2024 y denominada “fomento de la contratación, recuperación e 
impulso del empleo”. Dicho apartado establece también que, de conformidad con lo estable-
cido en el artículo 42.2 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado 
por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, este crédito tiene 
carácter ampliable, por lo que podrá ser objeto de un incremento derivado de una generación, 
ampliación o incorporación de crédito o por la existencia de remanentes de otras convocato-
rias financiadas con cargo al mismo crédito o a créditos incluidos en el mismo programa o en 
programas del mismo servicio. Todo ello sin necesidad de efectuar una nueva convocatoria, 
previa tramitación del preceptivo expediente de modificación de crédito y su publicación en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Este crédito inicialmente previsto en la citada convocatoria resulta insuficiente para atender 
todas las solicitudes de subvención presentadas por las empresas interesadas que, cum-
pliendo todos los requisitos para ello, pueden resultar potenciales beneficiarias de las subven-
ciones solicitadas.

Recientemente, mediante Certificado de 15 de julio de 2024 de la LXXXV Reunión de la 
Conferencia Sectorial de Empleo y Asuntos Laborales, celebrada el día 11 de julio de 2024, 
se ha aprobado la distribución de fondos en materia laboral de los Presupuestos Generales 
del Estado, para su gestión por las Comunidades Autónomas en el año 2024. Dicha distribu-
ción ha supuesto la reciente incorporación de créditos en el presupuesto de gastos del Insti-
tuto Aragonés de Empleo para el año 2024 como consecuencia de mayores ingresos deri-
vados de esta distribución. Ello ha permitido la incorporación de créditos al capítulo IV del 
Presupuesto de Gastos del Instituto Aragonés de Empleo por mayores ingresos.

Existe, por tanto, en el capítulo IV del Presupuesto de Gastos del INAEM, crédito ade-
cuado y suficiente para proceder a una ampliación del crédito destinado a la financiación de 
la convocatoria de subvenciones para el estímulo del mercado de trabajo y el fomento del 
empleo estable y de calidad, prevista en la Orden EEI/174/2024, de 16 de febrero.

Visto el informe favorable de la Intervención Delegada de 11 de septiembre de 2024, en 
virtud de lo anterior y de conformidad con las competencias que tengo atribuidas por el artí-
culo 19.1 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto 
Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, y por el Decreto de 12 de julio de 
2024, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la organización de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se asignan competencias a los De-
partamentos, dispongo:

Primero.— Incrementar en novecientos noventa y nueve mil seiscientos setenta y tres 
euros (999.673 €) el crédito previsto en el apartado tercero de la Orden EEI/174/2024, de 16 
de febrero, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones reguladas en la Orden 
EPE/268/2023, de 14 de marzo, por la que se aprueban las bases reguladoras para la conce-



cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

60
22

26/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 188

28547

sión de subvenciones para el estímulo del mercado de trabajo y el fomento del empleo estable 
y de calidad. Dicho incremento se produce con cargo a la aplicación presupuestaria 
51016/G/3221/470181/33005, ascendiendo así el importe total convocado a tres millones 
doscientos cuarenta y nueve mil seiscientos setenta y tres euros (3.249.673 €).

Segundo.— La presente Orden producirá efectos desde el día siguiente al de su publica-
ción en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabrá interponer recurso 
potestativo de reposición ante la Consejera Empleo, Ciencia y Universidades en el plazo de 
un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Común de las Administraciones Públicas, y artículo 64.3 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, 
de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón; o bien recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de su publica-
ción en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 
13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cual-
quier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 16 de septiembre de 2024.

La Consejera de Empleo, Ciencia
y Universidades,

CLAUDIA PÉREZ FORNIÉS


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1107/2024, de 19 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad y del Organismo Autónomo Servicio Aragonés de Salud.
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	DECRETO-LEY 1/2024, de 25 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la concesión de subvenciones directas a los agricultores y ganaderos de determinadas zonas de Aragón afectados gravemente por la sequía durante la campaña 2024.

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/1108/2024, de 17 de septiembre, por la que se crea el Consejo Social del Centro de Orientación, Emprendimiento, Acompañamiento e Innovación para el Empleo, de la Comunidad Autónoma de Aragón y se aprueba su régimen de funcionamiento.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de agosto de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal lab
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno independiente para personas con discapacidad, en el

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de los puestos de Técnico de Comunicación y Redes Sociales y Técnico de Gestión y Proyección Social, vacantes de esta Un
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se amplía la lista de espera de la Escala Auxiliar de Servicios Generales de la Universidad de Zaragoza, para la provincia de Teruel.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DELEGACIÓN DEL GOBIERNO EN ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2024, del Delegado del Gobierno en Aragón, decretando servicios mínimos para el transporte a los centros penitenciarios.
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1109/2024, de 24 de septiembre, por la que se determinan los servicios mínimos de las empresas de la Comunidad Autónoma de Aragón durante la jornada de huelga general convocada para el día 27 de septiembre de 2024.
	ORDEN PEJ/1110/2024, de 24 de septiembre, por la que se establecen los servicios esenciales en actividades gestionadas por empresas privadas como consecuencia de la huelga general convocada para el día 27 de septiembre de 2024.
	ORDEN PEJ/1111/2024, de 24 de septiembre, por la que se acuerdan los servicios públicos esenciales y mínimos del personal funcionario de los Cuerpos Nacionales al servicio de la Administración de Justicia de la Comunidad Autónoma de Aragón en la jornada d
	ORDEN PEJ/1112/2024, de 24 de septiembre, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, en las empresas públicas “Radio Autonómica de Aragón, SA”, y

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1113/2024, de 21 de septiembre, sobre servicios mínimos del personal del ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón, para la huelga general convocada para el 27 de septiembre de 2024.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 1 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 21 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambi
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 5 de diciembre de 2013, por la que se actualizó la Autorización Ambiental Integrada de la explotación porcina de cebo existente con u
	RESOLUCIÓN de 22 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una expl

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1114/2024, de 16 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a la música en Aragón 2024.
	ORDEN ECD/1115/2024, de 23 de septiembre, por la que se establecen los servicios mínimos de los empleados públicos en el ámbito de la enseñanza no universitaria dependiente del Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón, en la hue

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1116/2024, de 19 de septiembre, por la que se determinan los servicios mínimos de los centros sanitarios dependientes del Servicio Aragonés de Salud, durante la huelga general, convocada por el Sindicato Único de Trabajadores Solidaridad Obrera 
	ORDEN SAN/1117/2024, de 24 de septiembre, por la que se establecen los servicios mínimos para garantizar la prestación de servicios esenciales en todos los ámbitos sectoriales, públicos y privados, que prestan servicios de salud, con motivo de la convocat

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/1118/2024, de 16 de septiembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EEI/174/2024, de 16 de febrero, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones reguladas en 
	ORDEN EMC/1119/2024, de 16 de septiembre, por la que se acuerda incrementar y redistribuir el crédito previsto en la Orden EEI/266/2024, de 15 de marzo, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones reguladas en la Orden EPE/38/2023, de 20 de e
	ORDEN EMC/1120/2024, de 16 de septiembre, por la que se acuerda redistribuir e incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EEI/265/2024, de 15 de marzo, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones 
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2024, de la Directora General de Ciencia e Investigación, por la que se levanta la suspensión del plazo máximo para resolver el procedimiento de concesión de subvenciones para el desarrollo de proyectos de I+D+i en líneas 
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2024, de la Directora General de Universidades, por la que se resuelve la convocatoria de las subvenciones destinadas a las asociaciones de estudiantes sin ánimo de lucro en el ámbito universitario para el año 2024, aprob

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2024, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca una beca de formación y prácticas en el Consejo Económico y Social de Aragón.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2024, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación de la retirada del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2024, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación de la retirada del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Casablanca” de la planta solar fotovoltaica de 10,32 MW hibridando con el parque e
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto de infraestructura de evacuación SET Casablanca 220/30 kV, CS Promotores Los Leones
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Las Nieves” de la planta solar fotovoltaica de 10,32 MW hibridando con el parque e
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto parque eólico “Liebre” de 21,6 MW de la empresa Investment Energy Azul Serenity, SL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Veruela I” del parque eólico de 6,3 MW hibridando con la planta solar fotovoltaica

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación número 2 del Plan General de Ordenación Urbana de Rubiales
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación número 4 del Plan General de Ordenación Urbana de Estadill
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón “Cordel de la Mug
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Rueda a Hoya Redonda” de titularidad de la Comunidad Autónoma 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda de la Dehesa Amena” y “Vereda del Cabezo de Judas” de titulari
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Castilla”, “Cordel de la Carbonera”, y “Cordel de la M
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Colada del camino Putiño”, “Cañada Real de Pintillas”, y “Cañada Real

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	EXTRACTO de la Resolución de 17 de septiembre de 2024, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca una beca de formación y prácticas en el Consejo Económico y Social de Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE CALANDA 
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Ayuntamiento de Calanda, por el que se somete a información pública el expediente relativo a la modificación aislada número 4 del Plan General de Ordenación Urbana.




